
 

          INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL“ITFIP” 
         Establecimiento público adscrito al  Ministerio de Educación Nacional 

    NIT  800.173.719.0 
    www.itfip.edu.co 

 

                       
 
                                  “EDUCACIÓN SUPERIOR CON CALIDAD PARA TODOS”  
                                                   Calle 18   Carrera 1ª Barrio ARKABAL       
                                              Celular Atención al Ciudadano 316 6254592  
                                                            Correo: info@itfip.edu.co 
                                                                El Espinal – Tolima                                                                                                       

 

SC6793-1 
SC6793-1 

                                            ACUERDO No. 020 DEL 2025 
                            ( Julio 07) 

 
“Por medio del cual se modifica parcialmente el Acuerdo 050 DE 2024 - “EL PLAN 

ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL 2025 – 2032 DE LA INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA ITFIP” 
 
” 

El CONSEJO DIRECTIVO DEL INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL 
“ITFIP”, en uso de sus facultades dadas por la Constitución Política, y en especial el artículo 65 

literal d) de la Ley 30 de 1992, y  las conferidas en el artículo 26 del Estatuto General y  
 

 
CONSIDERANDO 

 
 

Que el Instituto Tolimense de Formación Técnica Profesional ITFIP fue creado mediante el Decreto 
No. 3462 de diciembre 24 de 1.980 expedido por el Ministerio de Educación Nacional. 

 
Que en cumplimiento de la Ley 24 de 1.988 se organiza como un establecimiento público del orden 
nacional denominado: Instituto Tolimense de Formación Técnica Profesional “ITFIP” adscrito al 
Ministerio de Educación Nacional como Establecimiento de Educación Superior de carácter Técnico 
Profesional. 
 
Que el “ITFIP”, se redefinió por ciclos propedéuticos, mediante la Resolución 1895 de septiembre 
de 2007, según la Ley 749 del 2002. 
 
El Plan Estratégico Institucional "Educación para Transformar la Región" de la Institución 
Universitaria ITFIP fue aprobado mediante el Acuerdo No. 050 de 2024. Este acuerdo incluye un 
documento anexo que forma parte integral del mismo, en el cual se definen, entre otros aspectos 
fundamentales, la misión y la visión institucionales, detalladas en el cuerpo del plan. 
 
 

1.1.2 MISIÓN  La Institución Universitaria ITFIP es un establecimiento público del orden nacional, 
cuyo propósito es generar e impulsar oportunidades de aprendizaje mediante programas de 
pregrado y posgrado, caracterizada por formar personas íntegras y líderes transformadores, a 
través de currículos diseñados por ciclos propedéuticos y terminales, contribuyendo a integrar 
proyectos de vida con el desarrollo sostenible a escala humana y la construcción de un territorio 
pacifico.  
 
1.1.3 VISIÓN  Al 2032 la Institución Universitaria ITFIP será reconocida por la oferta de programas 
pertinente y de alta calidad, aportando a la transformación de la sociedad, construyendo región 
con criterios de sostenibilidad, fortaleciendo la cultura ambiental, innovadora, inclusiva y de la 
paz. 

 
 
En el marco de un proceso de transformación institucional y con el objetivo de proyectar un cambio 
de carácter más acorde con los desafíos contemporáneos, la institución llevó a cabo un ejercicio 

http://www.itfip.edu.co/


 

          INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL“ITFIP” 
         Establecimiento público adscrito al  Ministerio de Educación Nacional 

    NIT  800.173.719.0 
    www.itfip.edu.co 

 

                       
 
                                  “EDUCACIÓN SUPERIOR CON CALIDAD PARA TODOS”  
                                                   Calle 18   Carrera 1ª Barrio ARKABAL       
                                              Celular Atención al Ciudadano 316 6254592  
                                                            Correo: info@itfip.edu.co 
                                                                El Espinal – Tolima                                                                                                       

 

SC6793-1 
SC6793-1 

participativo y reflexivo con la comunidad educativa y otros actores clave, la misión y visión 
previamente establecidas no precisaban la identidad, aspiraciones y compromisos actuales de la 
institución. Por ello, se consideró pertinente su revisión y ajuste, asegurando que estos elementos 
estratégicos respondan a las nuevas realidades y orienten adecuadamente el rumbo institucional. 
 
Que el Consejo Académico dio concepto favorable al ajuste de misión y visión de la Institución 
universitaria del Plan Estratégico Institucional 2025-2032 en sesión del 26 de Junio de 2025 
mediante el acta No. 014. 
 
Que le corresponde al Consejo Directivo del Instituto Tolimense de Formación Técnica Profesional 
la aprobación del Plan Estratégico Institucional 2025-2032 de la Institución Universitaria ITFIP. 
 
Que, en mérito de lo expuesto, 
 

ACUERDA: 
 
 

ARTÍCULO PRIMERO:  MODIFICAR la misión y la visión de la institución en el Plan Estratégico 
Institucional EDUCACIÓN PARA TRANSFORMAR LA REGIÓN,  
 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Para el Plan Estratégico Institucional 2025 – 2032 tendrá la siguiente Misión 
y Visión  

 
- MISIÓN  La Institución Universitaria ITFIP, es una entidad pública de Educación Superior 

del orden nacional, dedicada a la oferta de programas académicos de pregrado y 

posgrado en los campos de la ciencia, la tecnología, las humanidades y las artes, 

comprometida con la formación de profesionales íntegros, competentes para emprender, 

innovar y transformar el contexto regional, nacional e internacional, aportándole a la 

construcción del tejido social y a la sostenibilidad del medio ambiente, a través de la 

integración de la docencia, la investigación, la proyección social e internacionalización con 

alto sentido humanista y enfoque diferencial 

 
- VISIÓN Al 2032 la Institución Universitaria ITFIP, será reconocida como una institución 

líder en la formación de profesionales íntegros, innovadores, competentes y con sentido 

global, a través de programas académicos pertinentes y en camino a la acreditación de 

alta calidad, que contribuirán activamente a la transformación del entorno regional, 

nacional e internacional, orientados por la sostenibilidad, equidad, responsabilidad social, 

investigación e innovación. 

 
 

 
ARTÍCULO TERCERO - Las demás disposiciones del Acuerdo No.50 del 20 de diciembre de 2024, 
que no surtieron modificación o supresión alguna continúan vigentes. 
 

http://www.itfip.edu.co/


 

          INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL“ITFIP” 
         Establecimiento público adscrito al  Ministerio de Educación Nacional 

    NIT  800.173.719.0 
    www.itfip.edu.co 

 

                       
 
                                  “EDUCACIÓN SUPERIOR CON CALIDAD PARA TODOS”  
                                                   Calle 18   Carrera 1ª Barrio ARKABAL       
                                              Celular Atención al Ciudadano 316 6254592  
                                                            Correo: info@itfip.edu.co 
                                                                El Espinal – Tolima                                                                                                       

 

SC6793-1 
SC6793-1 

ARTÍCULO CUARTO:  El presente acuerdo entra en vigencia una vez sea aprobado el cambio de 
carácter académico del Instituto Tolimense de Formación Técnica Profesional a Institución 
Universitaria ITFIP, derogando todas las normas que le sean contrarias, cumpliendo con su 
publicación. 
 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

 
Dado en el Espinal Tolima, a los Siete (07) días del mes de julio de Dos mil Veinticinco (2025).  
 

 

La presidenta del Consejo Directivo, 

 

 

 

MARIA FERNANDA POLANÍA CORREA 
 
 

La secretaria del Consejo Directivo, 
 
 
 

YULIANA ALEXANDRA GALINDO VERGARA 

   

Proyectó: Diana Marily Rodríguez Ricaurte, Asesora de Planeación ITFIP  

Reviso Vo. Bo: Amparo Sánchez Perdomo. - Asesora Jurídica ITFP 

 

http://www.itfip.edu.co/

